
 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 
 

 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale ____ 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA  n°  232   del 03.09.2007 

 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE TRONCO FOGNA SU VIA DEI 
FRANTOIANO NELLA ZONA P.I.P.  

        Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione. 
        Liquidazione credito di €. 24.559,60 iva inclusa 

     Impresa: Euro Costruzioni srl da Bisceglie (BA) 
 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2007; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG.; 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

Premesso che: 
 
- con delibera di G.C. n. 240 in data 19.12.2005, esecutiva, fu approvato il progetto esecutivo dei 

 lavori di manutenzione straordinaria strade interne, marciapiedi ed aree pubbliche in 
conglomerato bituminoso, dell’importo complessivo di € 500.000,00 di cui €= 412.000,00 per 
lavori a base d’asta, €= 12.000,00 per oneri della sicurezza, oltre iva e  somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 166 in data 27.12.2005, del Settore Demografia – Appalti e 

Contratti, veniva indetta asta pubblica  con l’approvazione dello schema di bando di gara; 
 

- con determinazione dirigenziale del Settore Demografia – Appalti e Contratti n.°23 del 06.06.2006 
si approvava il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori di che trattasi alla ditta  MA. FRA 
Costruzioni srl da Tora e Piccilli (CE), che offriva un ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a gara 
del 28,924%, oltre gli oneri della sicurezza pari ad €. 12.000,00, con il seguente quadro 
economico: 

 
 

 

412 000,00€       
A2) - Oneri per la sicurezza 12 000,00€         
A3) - lavori in economia 5 000,00€           

TOTALE A) 429 000,00€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) - IVA 10% su A 42 900,00€         

5 000,00€           

8 580,00€           
B4) - Imprevisti per l'amministrazione 9 520,00€           
B5) spese per pubblicità 5 000,00€           

TOTALE B) 71 000,00€       

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 500 000,00€    

A1) - lavori al netto del ribasso 28,924% 

B2) Spese per attivita di informazione e 
comunicazione (L. 150/00)

B3) spese tecniche per progett. DD.LL., 
contabilità assic. Dipendenti, coord. Sic. 
Responsab. Del procedimento 2% A)

 
 

- in data 16.03.2006 fu stipulato il contratto di appalto n° 7490 di repertorio e registrato a Bari al n° 
1191 in data 03.04.2006; 

 
- a garanzia  dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi tutti assunti con il contratto principale 

n, 7490, l’impresa stipulava polizza fidejussoria n° D40516785 emessa in data 08.03.2006 dalla 
SASA ASSICURAZIONI  “ S.p.A. – Agenzia di N° 4892; 

 
- in data 22.03.2006 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio -in pari data; 
 
- con determinazione dirigenziale settore LL.PP. n° 326 del 22.05.2006 veniva approvato il 1° 

S.A.L. e si liquidava il 1° certificato di pagamento dell’importo di € 232.210,00 iva compresa al 
10%; 

 
- in data 15.09.2006 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione lavori; 
 
- il direttore dei lavori ha predisposto il conto finale dei lavori in data 15.09.2006 ed è stato 

sottoscritto dall’impresa senza riserve con le seguenti risultanze: 



417 838,38        
A2) - Oneri per la sicurezza 12 000,00          
A3) - lavori in economia n° 1 lista 7 559,92            

TOTALE A) 437 398,30€     

a detrarre il 1° certificato di pagamento - 211 100,00€     
restano nette   all'impresa 226 298,90      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) - IVA 10% su A 43 739,83          

5 000,00            

8 580,00            
B4) - Imprevisti per l'amministrazione 281,87               
B5) spese per pubblicità 5 000,00            

TOTALE B) 62 601,70€       
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 500 000,00€       

A1) - lavori al netto del ribasso 28,924% 
A)  LAVORI al netto del Ribasso del 28,924%

B2) Spese per attivita di informazione e 
comunicazione (L. 150/00)

B3) spese tecniche per progett. DD.LL., 
contabilità assic. Dipendenti, coord. Sic. 

Responsab. Del procedimento 2% A)

 
a1)- importo lavori al netto del ribasso d’asta del 28,924%    €. 417.838,38 
a2)– oneri della sicurezza       €    12.000,00  
a3) – n° 1 lista in economia       €      7.559,92

  Totale delle lavorazioni      €  437.398,30 
       – a detrarre  1° certificato di pagamento  -      - €  211.100,00  
             – Totale residuo credito dell’impresa                      €  226.298,90     
 
-   resta un credito in favore della ditta MA. FRA Costruzioni srl da Tora e Piccilli (CE),  di €    

226.298,90 per lavori e ritenute per infortuni 0.5% oltre IVA al 10%  pari a € 22.629,89 per un 
totale di € 248.928,79; 
 

- visto la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, geom. Luigi Cuocci in data 18.09.2006,  da 
cui si evince che i lavori descritti nel Capitolato speciale d’Appalto, sono stati eseguiti a regola 
d’arte, in conformità alle direttive impartite dalla D.L. e che risulta un credito in favore della ditta 
MA. FRA Costruzioni srl da Tora e Piccilli (CE), di €. 226.298,90= oltre IVA al 10% (ritenuta per 
infortuni: 0.5% inclusa ); 

 
- Visto che il conto consuntivo redatto dal D.L. in data 15.09.2006 è contenuto nei limiti delle 

somme autorizzate; 
 
- Ritenuto di svincolare le cauzioni prestate dalla ditta MA. FRA Costruzioni srl da Tora e Piccilli 

(CE), con polizza fidejussoria  n° D40516785 emessa in data 08.03.2006 dalla SASA 
ASSICURAZIONI  “ S.p.A. – Agenzia di N° 4892 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente proposta di determinazione, espressi ai sensi  dell’art. 

49 comma 1, del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000, per quanto di rispettiva competenza del 
Capo Settore LL.PP. per la regolarità tecnica, e del Capo Settore Economico-Finanziario, per la 
regolarità contabile; 

 
   - Vista la legge n. 109/94 e 216/95; 
 

 - Visto lo Statuto Comunale; 
 

   - Visto il regolamento Comunale dei Contratti; 
 

                - Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.    
del DL.gs n. 267 del 18.08.2000;  

 
DETERMINA 



per le motivazioni dette in narrativa: 
 

1. Approvare il conto finale dei lavori predisposto dal direttore dei lavori in data 15.09.2006 con le 
seguenti risultanze: 

quadro 
consuntivo

412 000,00        417 838,38       
A2) - Oneri per la sicurezza 12 000,00          12 000,00         
A3) - lavori in economia 5 000,00            7 559,92           

TOTALE A) 429 000,00        437 398,30€     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) - IVA 10% su A 43 739,83          

5 000,00            

8 580,00            
B4) - Imprevisti per l'amministrazione 281,87               
B5) spese per pubblicità 5 000,00            

TOTALE B) 62 601,70€       

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 500 000,00€     

A1) - lavori al netto del ribasso 28,924% 
A)  LAVORI al netto del Ribasso del 28,924%

B2) Spese per attivita di informazione e 
comunicazione (L. 150/00)

B3) spese tecniche per progett. DD.LL., 
contabilità assic. Dipendenti, coord. Sic. 

Responsab. Del procedimento 2% A)

 
a1- importo lavori al netto del ribasso d’asta del 28,924%    €. 417.838,38 
a2 – oneri della sicurezza       €    12.000,00  
a3 – n° 1 lista in economia       €      7.559,92

  Totale delle lavorazioni      €  437.398,30 
       – a detrarre  1° certificato di pagamento  -      - €  211.100,00  
             – Totale residuo credito dell’impresa                      €  226.298,90     
 

2. Approvare la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori ammodernamento e manutenzione delle strade rurali  redatto dal 
Direttore dei lavori in data 18.09.2006. 

 
3. dare atto che risulta un credito in favore della MA. FRA Costruzioni srl da Tora e Piccilli (CE), di 

€.248.928,79 =  IVA al 10% compresa (ritenuta per infortuni: 0.5%). 
 

4. Disporre la liquidazione all’impresa MA. FRA Costruzioni srl da Tora e Piccilli (CE), della 
somma complessiva di €. 248.928,79, I.V.A. compresa al 10 %. 

 
5. Disporre lo svincolo polizza fidejussoria  n° D40516785 emessa in data 08.03.2006 dalla SASA 

ASSICURAZIONI  “ S.p.A. – Agenzia di N° 4892- - a garanzia dell’esatto adempimento degli 
obblighi contrattuali del progetto principale. 

 
6.  Confermare responsabile del Procedimento ing. Enzo Balducci. 

 
7. imputare la spesa di € 248.928,79 al Capitolo 54215 “ diverso utilizzo di €. 1.000.000,00 per 

manutenzione straordinaria – opere stradali varie – strade interne, marciapiedi aree pubbliche“ 
del bilancio 2004, come risultante dalle allegate certificazioni del Settore Economico 
Finanziario. 

  
8. Trasmettere la presente determinazione all’ufficio Settore Economico-Finanziario autorizzando 

lo stesso ad emettere mandato di pagamento, al Responsabile del procedimento e al Settore 
LL.PP. 

 
9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione di tale attestazione. 



 
IL DIRIGENTE 

           f.to   Ing. Vincenzo BALDUCCI 
 

------------------------------------- 
 
 
 
 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      
GIORNI  
 
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL____________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 
 
 
 
 
      


	IL DIRIGENTE
	PUBBLICAZIONE
	PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI 
	CONSECUTIVI DAL _____________________ AL____________________


	IL SEGRETARIO GENERALE
	Lì, ______________________

	     

